
نگاه آخر

نمایندگان مجلس شورای اسلامی تصویب کردند که بودجه صداوسیما در 
جداول بخش دوم بودجه، به 24 هزار میلیارد تومان برسد. بودجه صداوسیما 
در سال 1402، هشت هزار میلیارد تومان  بود که حالا با احتساب عدد 24 
هزار میلیارد تومانی، به سه برابر افزایش پیدا کرده است. سازمانی که طبق 
گفته کارشناسان و براساس نظرســنجی های معتبر، با کاهش مخاطب و 
اعتمادسازی رو به رو شده به چه دلیل با این میزان افزایش بودجه روبه رو شده 
اســت؟ بررســی و چرایی این موضوع را در گفت وگو با عباس عبدی، فعال 
سیاسی، همچنین کامبیز نوروزی، حقوقدان، مورد نقد و بررسی قرار دادیم.

کاهش مخاطب �
 ـبا تجمیع 9   ـیعنی بیش از یک ســال پیش  هجدهــم مردادمــاه 1401 
نظرســنجی از مرکز افکارســنجی دانشجویان ایران )ایســپا(، روند تحولات 
منابع کســب خبر ایرانیــان، مورد تحلیل قرار گرفت. این نمودار که توســط 
وب سایت »کیو آنالتیکز« منتشر شد، سه منبع عمده صداوسیما، شبکه های 
ماهواره ای، سایت ها و شبکه های اجتماعی دیده می شوند و تحولات میزان 
مراجعه به آن ها از ســال 1۳۸۳ تا ســال 1400 بررسی شــده است. در این 
نظرسنجی کاهش محبوبیت صداوسیما برای مرجعیت خبری بین مردم بود 
که قابل توجه بود. درحالی که در سال 1۳۸۳ صداوسیما با بیش از 70 درصد، 
انتخاب نخست مردم برای کسب اخبار روزمره بود، در یک بازه زمانی 17 ساله 
چنین آماری با کاهش ۳0 درصدی به عدد 45 درصد رسید. آذرماه 1402 که 
جدیدترین نظرسنجی ایسپا منتشر شد، میزان بازدید اخبار از صداوسیما، از 
سوی مردم به کمتر از ۳۸ درصد رسید که نشان می دهد طی یک سال، حدود 
۸ درصد این میزان اعتماد و مرجعیت خبر در صداوسیما کاهش یافته است.

واکنش ها �
افزایش سه برابری بودجه سازمان صداوســیما اما موجی از انتقادها را 
در پی داشــت. بسیاری عقیده دارند سازمانی که مخاطبانش بنا به دلایل 
مختلف با کاهش چشمگیری روبه رو شده، در قیاس با سایر سازمان ها چرا 

باید با سه برابر افزایش بودجه همراه شود؟
عبدالناصر همتی، رئیس پیشین بانک مرکزی، در صفحه خود در شبکه 
ایکس نوشت: »مجلس  بودجه صداوسیما را با افزایش سه برابری به 24همت 
رســاند. وقتی فیلمهای سینمایی که وزیر ارشــاد آقای رئیسی به آنها افتخار 
می کند)!(، برای دیده شــدن در کشور، مجبور به پخش آگهی در شبکه های 
فارســی زبان خارج از کشور هســتند، این حد افزایش بودجه، برای چیست؟ 

مجلس در تبصره های  1۳ و 15 ده ها همت به کسری بودجه اضافه کرد!«
محمدجواد آذری جهرمی،  وزیر ارتباطات دولت حسن روحانی، نیز 
در کانال رسمی تلگرامی خود با کنایه به افزایش سه برابری بودجه صداوسیما 
چنین نوشت: »مالیات ستانی از مردم را بیشتر کنید و به صداوسیما بدهید. 
درحالی که درآمد سالانه فیلیمو، با همه محدودیت هایی که برایش ساختید 
از صداوسیمای عریض و طویل بیشتر است. اصلاح این رویه های نادرست، 
ارتباطی به تفکر سیاســی ندارد. کمی بینش، مقــداری برنامه و صدالبته 

عرضه می خواهد که ظاهراً...«
ازســوی دیگر داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه، با انتقاد 
از این افزایش بودجه در صحن علنی دیروز مجلس شورای اسلامی گفت: 
»رشــد بودجه صداوسیما و قوه قضائیه نسبت به ســال 1402، حدود 5۸ 
درصد اســت. درحالی که برای ســایر دســتگاه ها رشــد بودجه 12 درصد 
پیش بینی شده است. این افزایش بودجه صداوسیما و قوه قضائیه، روی هم 
۳7 هزار میلیارد تومان بار مالی به دولت تحمیل کرده است.« گفتنی است 
بودجه صداوسیما در ســال گذشته ۸ هزار میلیارد تومان بود که در بودجه 
140۳ از سوی دولت به 1۸ هزار میلیارد تومان افزایش یافت و حالا رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه از افزایش 5۸ درصدی این رقم به 24 هزار میلیارد 

تومان از سوی نمایندگان مجلس انتقاد کرده است. 

نگاه حقوقی �
بسیاری تصور می کنند افزایش بودجه سه برابری صداوسیما 

باتوجه به عدم استقبال مردم از برنامه های تلویزیونی و 
کاهش مخاطب، همخوانی ندارد. کامبیز 

نوروزی، کارشناس حقوق رسانه، از منظر حقوقی به این ماجرا نگاه می کند. 
نوروزی معتقد اســت، در تخصیص بودجه اخیر هیچ شــفافیتی وجود ندارد و 
مصلحت یک ملت به هیچ عنوان لحاظ نشده است: »نکته مهمتر این است که در 
دوره اخیر مجلس تقریباً تمام ضوابط قانون گذاری صحیح، از دست رفته است. 
زمانی که قانون بودجه را مطالعه می کنیم اصلًا مشخص نیست این قانون در پی 
چه هدف مشخص ملی ای است. در بخش مربوط به مالیات ها و پیش بینی ها، 
رشــد و توسعه هیچ مورد مشخص شــده ای دیده نمی شــود. تنها نکته ای که 
به شدت از این لایحه آشکار است، شامل دو موضوع است؛ یکی اصل حداکثر 
انواع و اقسام مالیات هایی که نارواست و با اصول مالیاتی ناسازگار است، مثل بند 
»جیم تبصره شش« که بسیار حیرت انگیز است. یکی دیگر هم تقسیم اموال و 
تخصیص بودجه برای دستگاه های تبلیغاتی است که راندمان چندانی ندارند.«

نوروزی در ادامه می گوید، سازمان صداوسیما در نظرسنجی ها اعتراف 
کرده که مخاطبانش کاهش یافته است: »الان صداوسیما بنا به گفته خود 
مسئولان ارشــد ســازمان، بخش بزرگی از حوزه نفوذش را از دست داده و 
مخاطبان شان به شدت کاهش پیدا کرده است. علت اصلی افت مخاطبان 
نیز بی شک در مسئله بودجه نیست. صداوسیما یک سازمان بسیار بزرگ با 
ریخت وپاش های بسیار زیاد است اما به هیچ عنوان کارایی ندارد و قافیه را به 
رقبای خود باخته و اصلًا مشخص نیست این بودجه چرا سه برابر شده است. 
از لحــاظ حقوقی، بودجه جدول هزینه و درآمد یک دولت، برای یک ســال 
مالی اســت. این جدول باید به تناسب نیازهای ملی طراحی و تدوین شود 
و نیازهای ملــت را باید تامین کند و قدم بردارد. نمایندگان محترم مجلس 
اساســاً به این موضوع توجهی ندارند. به طور مثال وقتی بودجه رســانه ای 
مثل تلویزیون را سه برابر می کنند، باید پیشاپیش مشخص کنند که دلایل 
توجیهی آن چیســت. درحال حاضر آیا تلویزیون ایران با بازدهی مناســب 
کار می کند؟ آیا مشکل اساسی تلویزیون ایران، بودجه است یا نگاه بسته ی 
حزبی آنهاســت؟ مشــکل اصلی تلویزیون ایــران آیا در این اســت که پول 
ندارد یا حقوق اشــخاص و حقوق مخاطبان را رعایت نمی کند؟ باید این را 
در نظر داشته باشــیم که بخش مهمی از بودجه تلویزیون، از مالیات مردم 
روی قبض های مختلف که پرداخت می شود، لحاظ شده است. متاسفانه 
در قانون بودجه ســال 140۳ نه قواعد حقوقــی، نه منافع ملی و نه اصول 

بودجه نویسی، دیده نشده است.«

اعتیاد به تخصیص بودجه �
عباس عبدی، روزنامه نگار و تحلیلگر سیاســی، نیــز در گفت و گو 
بــا هم میهن ایــن افزایش بودجه صداوســیما را با رفتــار و رویکرد یک فرد 
معتاد قیاس می کند: »واقعیت این است که صداوسیما نسبت به بودجه، 
وضعیتی مشابه اعتیاد یک فرد را پیدا کرده است. افراد معتاد، بعد از مصرف 
موادمخدر، دردشان کمتر می شود و حالت خوشی به آنها دست می دهد. 
اما مشکل این است که بعد از مدتی، بدن فرد معتاد به این حجم از مصرف 
مــواد عادت می کند و دیگر نمی تواند مصرف آن را ترک کند و برای کاهش 
دوباره درد باید دوز مصرف را بالا ببرد. صداوسیما فعلًا معتاد به بودجه شده 
و تمام کسری های نرم افزاری خود را می خواهد با دریافت بودجه جبران کند 
درصورتی که باید بدانند رسانه باید درآمدزا و خودکفا باشد. چه کسی گفته 
صداوســیما باید بودجه بگیرد و از ایــن راه زندگی کند؟ چنین رویکردی از 
صداوسیما مشابه این است که کارخانه خودروسازی را تاسیس کنید و برای 

بقایش، از بودجه دولتی استفاده کنید.«
عبدی در ادامه می افزاید، این افزایش بودجه نه تنها نباید رخ دهد بلکه 
بودجه صداوســیما باید قطع شــود: »کارخانه های خودروسازی از فروش 
محصولات خود به مــردم درآمدزایی می کنند و در عمل، نیازی به حمایت 
دولتی ندارند. رســانه های مستقل چرا ســود دارند؟ چون نیازهای مردم را 
تامین می کنند و دقیقاً به همین دلیل ســود دارند. نکته حائز اهمیت این 
اســت که افزایش بودجه صداوســیما آن هم با 5۸ درصد، یعنی ســه برابر 
افزایش حقوق کارمندان، دقیقاً به منزله این اســت که دوز مواد مصرفی را 
زیــاد کردیم که درنهایت منجر به اُوِر دوز و مرگ می شــود. افکار عمومی به 
افزایش بودجه توجهی ندارد، چراکه مخاطب زیادی برای رادیو و تلویزیون 
باقی نمانده است که به نتایج این بودجه ها نگاه کنند. رادیو و تلویزیون هم 
در تولید و محتوا ضعیف شده، هم سقوط مخاطب دارد و در بهترین حالت 
۳0 تا ۳5 درصد مخاطب دارد. همچنین باید این نکته را نیز اشاره کنم که 
صداوســیما در قشرهای بالنده تر، شهری ها، باسوادتر و جوانان، مخاطب 
بسیار کمتری دارد. به همین دلیل است که افزایش بودجه تاثیر چندانی در 
کیفیت برنامه های تلویزیــون و افزایش مخاطب ندارد. این افزایش 
بودجه در اصل توافقی بیــن رادیو و تلویزیون و مجلس 
است تا در سال انتخابات، حتماً بیشتر هوای 

یکدیگر را داشته باشند.«

 با مصوبه دیروز مجلس بودجه ۸۰۰۰ میلیارد تومانی 
به ۲۴هزار میلیارد تومان می رسد

چاه صدا و سیما پـر نمی شود

24 ساعت
24 HOURS 

16
www.hammihanonline.ir

کتابخانه

جنبه ای متفاوت از شخصیت نیوتن 
دربــاره   )رســاله ای  »نورشناســی  کتــاب 
و  خمیدگی هــا  شکســت ها،  بازتاب هــا، 
رنگ هــای نور(«، نوشــته آیــزاک نیوتن، با 
ترجمه بهنام شــیخ باقری، در ۳۸2 صفحه 
و با قیمت ۳20 هزار تومان، توسط نشر نی 
منتشر شد. با مطالعه کتاب »نورشناسی«، 
با جنبه ای کاملًا متفاوت از شخصیت نیوتن 
آشــنا می شویم. شخصیتی به غایت خلاق و 
خیال پرداز که به جای محدود کردن خود به 
چارچوب های تعاریــف و اصول، از مرزهای 
مشــاهدات فراتــر می رود و تــلاش می کند 
تا بــا بصیرت نافذ خــود، پرده از رمــز و راز 
هســتی بردارد. او در این اثر، خــود را تنها 
به نور، طیف آن، بازتاب ها، شکســت هایش 
و... محدود نمی کند، بلکه در شــرایطی که 
شــواهد و نتایج آزمایش هــای موردنیاز خود را در اختیار نــدارد، پا را فراتر 
می گذارد و از رابطه نور و گرانش می گوید، از رابطه اتر و نور، از واکنش های 
شــیمیایی، از ســازوکار بینایــی، از رابطــه احســاس و اراده در انســان و 
حیوانــات، از اتم های لئوکیپوس و دموکریتوس، از رابطه اخلاق و فلســفه 

طبیعی و بالاخره از حکمت خداوندی در آفرینش جهان طبیعی.   

نورشناسی 
نویسنده:  

آیزاک نیوتن
مترجم: بهنام 

شیخ باقری
انتشارات: نشر نی

تاریخ

درگذشت شارلمانی امپراطور روم مقدس
شارلمانی یا شــارل کبیر، پادشاه 
بزرگ اروپایــی در 2۸ ژانویه ۸14 
میــلادی، در 74 ســالگی و پس 
از 40 ســال ســلطنت و 14 سال 
امپراطوری، درگذشــت. او متولد 
742 در فرانسه بود. در سال 771 
رهبری فرانک ها را برعهده گرفت 
و در ســال ۸00، اولیــن پادشــاه 
اروپایی بــود که تــاج امپراطوری 
را از پاپ لئون ســوم دریافت کرد 

و به این ترتیــب پادشــاه، مقامی روحانــی پیدا کرد. بــا وجود این، 
شــارلمانی برای کســب و حفظ قدرت، ناچار از ســرکوب مخالفان 
داخلــی و مردم ســرزمین های همســایه بــود. او همچنیــن اقوام 
فرانسوی و سایر کشورهای همسایه را که بت پرست بودند، به اجبار 
به دین مســیحی رهنمــون کرد و با تصــرف نقاط وســیعی از اروپا 
توانســت »امپراطوری روم مقدس« را بنیاد نهد. در این امپراطوری 
کشــورهای فرانســه، بلژیک، هلند، آلمان، ســوئیس، مجارستان، 
شــمال مرکز ایتالیا و نیز دو ایالت از اســپانیا، گرد هم آمده بودند. 

شارلمانی سواد نداشت، اما طرفدار توسعه علم و فرهنگ بود.

 چهره

ادعای رفع نابرابری بودجه تئاتر و سینما
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی مدعی شده، بودجه 
جشنواره تئاتر فجر که هم اکنون چهل ودومین دوره آن در حال برگزاری است، 
در ســال 1401 نسبت به ســال 1400 بیش از 5 تا ۶ برابر افزایش پیدا کرده 
و سال گذشته، بالای ۳5 میلیارد تومان برای جشنواره تئاتر فجر هزینه شده 
است. او افزوده است، اختصاص این مبلغ درحالی است که بودجه جشنواره 
تئاتر فجر در ســال 1400، حدود ۶ تا 7 میلیارد تومان بوده است. وزیر ارشاد 
ادامه داده، این مســئله را قبول دارد که حوزه فرهنــگ و هنر در کل، بودجه 
بالایی ندارد و تئاتر هم در قیاس با سینما، از بودجه کمتری برخوردار است. او 
همچنین مدعی شده است، به انجمن های نمایشی در استان ها، سالانه یک 
میلیارد تومان اختصاص داده خواهد شد که تخصیص 
50 درصدی آن به زودی آماده می شود. اسماعیلی 
 ـمعاون  همچنین گفته است که از محمود سالاری 
 ـپرســیده که به انجمن های نمایشی  هنری اش 
استان ها سالانه چه میزان بودجه پرداخت می شود 
و وقتی شنیده ســالانه 5 تا 10 میلیون 
تومان پرداخت می شــود، این مبلغ 
را روی کاغذ، به سالانه یک میلیارد 

تومان رسانده است.

بودجه بی توجیه
درباره افزایش سه برابری بودجه صداوسیما

+++

درحالی کــه تمام آمارهــا و نظرســنجی ها از کاهش و 
ریزش مخاطبان صداوســیما خبر می دهند، شــاهد 
افزایش ســه برابری بودجه این نهاد رســانه ای عظیم و 
طویل هســتیم که گویــی جز رضایت مالــی مدیران و 
کارکنانش، بــه ارتقای چیز دیگری منجر نمی شــود؛ 
نه ارتقــای کیفی تولیدات و برنامه هــای آن، نه ارتقای 
مخاطبان و ترمیم بی اعتمادی فزاینده آنها. ماجرا از این 
قرار است که نمایندگان مجلس تصویب کردند، دولت 
مکلف است »اعتبارات سازمان صداوسیمای جمهوری 
اســلامی ایران را معادل دویســت وچهل هزار میلیارد 
ریــال، در جداول بخش دوم بودجــه ارائه کنند.«. این 
درحالی است که پیشنهاد اولیه دولت 1۸ هزار میلیارد 
تومان بود که کمیسیون تلفیق آن را به 24 هزار میلیارد 
تومان رســاند. این افزایش ســه برابری بودجه سازمان 
صداوسیما حتی صدای رئیس سازمان برنامه و بودجه 
را هم درآورده است. به گفته داوود منظور: »رشد بودجه 
صداوســیما نسبت به ســال 1402، حدود 5۸ درصد 
اســت. درحالی که برای سایر دســتگاه ها رشد بودجه 
12 درصد پیش بینی شده اســت. این افزایش بودجه 
صداوسیما و قوه قضائیه روی هم ۳7 هزار میلیارد تومان 
بار مالی به دولت تحمیل کرده است.« به این موارد باید 
درآمدی که صداوسیما از تبلیغات و آگهی های بازرگانی 
به دســت می آورد را هم اضافه کــرد؛ درآمد کلانی که 
خود می تواند بودجه سالانه یک سازمان و نهاد دیگری 
باشد. عبدالناصر همتی، رئیس پیشین بانک مرکزی 
هم در واکنش به این افزایــش بودجه، در صفحه خود 
در شبکه ایکس، به جنبه دیگری از این تبلیغ و آگهی 
اشاره کرده و نوشته است: »وقتی فیلم های سینمایی 
که وزیر ارشــادِ آقای رئیسی به آنها افتخار می کند)!(، 
برای دیده شــدن در کشــور، مجبور به پخش آگهی در 
شبکه های فارسی زبان خارج از کشور هستند، این حد 
افزایش بودجه برای چیســت؟« این درحالی است که 
برخی از نمایندگان مجلس در توجیه و دفاع از افزایش 
بودجه صداوسیما اشاره کرده بودند که یکی از شروط 
این افزایش بودجه باید این باشــد که رسانه ملّی کمتر 
برنامه هایش را معطوفِ اسپانسرها و آگهی های بازرگانی 
کند. اما هر سال به موازات افزایش بودجه صداوسیما 
شاهد افزایش آگهی های بازرگانی و جذب اسپانسرها 
بودیم یا دســت کم شاهد هیچ کاهشــی در این بخش 
نبودیم. صداوســیما به عنوان بزرگترین رسانه و چه بسا 
نهاد فرهنگی در کشــور باید کمترین رویکرد و ساختار 
انتفاعی را داشــته باشــد و به بنگاهــی تجاری تبدیل 
نشود، اما همچنان یکی از مهمترین منابع درآمدزا را در 
میان نهادهای حاکمیتی دارد که همواره هم از کمبود 
و کسری بودجه خود می نالد. ازسوی دیگر اگر معیار و 
منطق افزایش ســه برابری بودجه برای حمایت از این 
رســانه و افزایش مخاطبان آن باشد، این منطق کاملًا 
غیرعلمی و مغایر با دســتاوردهای دانــش ارتباطات و 
مطالعات رســانه ای اســت. تحقیقات و پژوهش های 
رسانه ای نشان می دهد، آنچه موجب افزایش و رضایت 
مخاطب می شود سطح کیفی برنامه ها، جذابیت های 
رسانه ای و دراماتیک آن است که منوط به حضور نیروهای 
انســانی و هنرمندان خلاق و کارآمد است تا بتوانند با 
تکیه بر ظرفیت های هنری و مهارت های حرفه ای خود، 
مخاطب بیشتری را جلب کنند. ازسوی دیگر اعتبار هر 
رسانه ای، مستلزم اعتماد مخاطبان به آن رسانه است 
و اعتمــاد به یک رســانه، امری فرهنگــی و اجتماعی 
اســت، نه اقتصادی و تجاری. حتــی اگر با کلان ترین 
بودجه های ممکن برنامه های پرزرق وبرق هم ســاخته 
شود تا زمانی که اعتماد مخاطب به آن رسانه در میان 
نباشــد، چیزی اتفاق نمی افتد؛ جز هدردادن بودجه 
و بیت المال. صداوســیما گرچه نام رسانه ملی را یدک 
می کشد اما در اذهان و افکار عمومی به چنین صفت و 
رویکردی شناخته نمی شود و به رسانه دولت یا گفتمان 
سیاسی خاصی تقلیل یافته است؛ به پایگاه رسانه ای 
یک گفتمان فکری و جناحی که افزایش بودجه را برای 
تقویت دستگاه پروپاگاندایی خود می خواهد تا مهمات 
و تدارکات جبهــه خود را تامین کند. آنچه اساســاً در 
ارزیابی بودجه صداوســیما لحاظ نمی شود و جایی از 
اعراب ندارد، مخاطب و رضایت آن است. اینکه چقدر 
این بودجه ها خرج برنامه ســازی باتوجــه به نیازهای 
مخاطب می شــود، در تبیین و تخصیــص این بودجه 
نقشــی ندارد، بلکــه سیاســت گذاری های کلانی که 
مبتنی بر اولویت های یک گفتمان در جنگ رسانه ای 
است، معیار این بودجه بندی است؛ معیاری که نه تنها 
مخاطب و رضایت او را لحاظ نمی کند که اساساً بیرون 
از مقوله مخاطب و خواسته هایش تعریف می شود. اما 

رسانه ای ملی اســت که هیچ توجیهی برای افزایش 
بودجه آن، جز نیاز مخاطب و خواسته هایش نباشد.
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